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Zápisnica z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva  

konaného dňa 28.11.2022 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

Prizvaní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program: 

1. Otvorenie zasadnutia 

2. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce Lakšárska Nová Ves 

3. Zloženiu sľubu novozvolenej starostky obce 

4. Zloženiu sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 

5. Vystúpenie novozvolenej starostky 

6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

7. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

8. Poverenie poslanca, ktorý bude zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 

tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení obecnej rady 

9. Návrh na zriadenie obecnej rady a na voľbu členov obecnej rady 

10. Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva 

11. Návrh na určenie mesačného platu starostu obce 

12. Diskusia 

13. Schválenia uznesenia 

14. Záver 

 

1.  Otvorenie zasadnutia 

Zasadnutie otvorila a viedla Ing. Oľga Procházková – starostka obce. 

 

2. Oznámenie výsledkov volieb do orgánov samosprávy obce Lakšárska Nová Ves 

O výsledkoch komunálnych volieb zo dňa 29.októbra 2022 informovala predsedníčka miestnej 

volebnej komisie Mgr. Alena Hrúzová. 

 

3. Zloženiu sľubu novozvoleného starostu obce 

Znenie sľubu starostu prečítala a potvrdila podpisom novozvolená starostka Ing. Oľga 

Procházková a prevzala od predsedníčky miestnej volebnej komisie Mgr. Aleny Hrúzovej 

osvedčenie o zvolení za starostku. 

 

4. Zloženie sľubu novozvolených poslancov obecného zastupiteľstva 

Znenie sľubu poslancov prečítala starostka obce Ing. Oľga Procházková a následne ho všetci 

novozvolení poslanci potvrdili podpisom a zároveň prevzali od predsedníčky miestnej volebnej 

komisie Mgr. Aleny Hrúzovej osvedčenie o zvolení za poslanca 

Sú to títo poslanci: 

Renáta Bobotová 

Darina Černá 

Ing. Zuzana Černá 

Bc. Ľubica Haberlová 
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Jozef Jablonický 

Pavol Jurdák 

Miroslav Smolinský 

Bc. Vladimír Snížek 

Ing. Pavol Velický 

 

5. Vystúpenie novozvolenej starostky 

Novozvolená starostka poďakovala občanom za dôveru, ktorú jej dali vo voľbách. Zároveň 

informovala o hlavných cieľoch rozvoja obce na nasledujúce roky na základe svojho programu 

a o najdôležitejších úlohách obce v nasledujúcom období a finančných možnostiach obec k ich 

realizácii. 

Ciele na nasledujúce obdobie: 

- realizovať aktivity podľa potrieb obec a záujmu jej obyvateľov, 

- kanalizácia  - po uzatvorení zmluvy prevádzkovateľa a vlastníka čističky pokračovať 

v projektovej príprave a podľa možností začať realizáciu 

- zabezpečiť využitie pozemku (bývalá škola) v centre obce na účely podľa potrieb obce 

a záujmu občanov, 

- pokračovať v rekonštrukcii miestnych komunikácií a chodníkov v zastavanom území 

obce, 

- zapájať sa do výziev z fondov EÚ a SR pri riešení potrieb obce a dotváraní celkového 

vzhľadu obce, 

- podporovať environmentálne programy, 

- dokončenie klubu a podpora jeho užívania organizáciám a spolkom, 

- vytvorenie pamätnej izby obce, 

- naďalej vytvárať podmienky pre sebarealizáciu detí a mládeže, 

- podporovať aktivity školy a organizácií, rozvíjať spoločenský, kultúrny a športový život 

obce,  

- naďalej sa zapájať do národného programu aktivácie uchádzačov o zamestnanie, 

- podporovať regionálnu a cezhraničnú spoluprácu obcí. 

 

Novozvolené zastupiteľstvo sa zasadnutia zúčastnilo v plnom počte (9 z 9), preto bolo schopné 

ďalej rokovať a uznášať sa. 

 

6. Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva 

Program ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva bol schválený bez pripomienok 

Hlasovanie: 9 za, 0 proti, 0 sa zdržalo  

 

7. Určenie overovateľov a zapisovateľa zápisnice 

Starostka určila overovateľov zápisnice: Pavol Jurdák, Ing. Pavol Velický a zapisovateľa:  

Mgr. Alena Hrúzová. 

 

8. Poverenie poslanca, 

ktorý bude zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 

prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení obecnej rady. 
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Starostka obce prečítala znenie zákona o obecnom zriadení týkajúce sa úloh tohto poslanca 

a navrhla obecnému zastupiteľstvu poveriť Ing. Pavla Velického. 

Ing. Pavol Velický návrh prijal a následne dala starostka o návrhu hlasovať. 

Hlasovanie: 8 za, 0 proti, 0 sa zdržalo, 1 nehlasoval  

 

9. Návrh na zriadenie obecnej rady a na voľbu členov obecnej rady 

Starostka obce informovala poslancov o funkcii obecnej rady – obecná rada je iniciatívnym, 

výkonným a kontrolným orgánom obecného zastupiteľstva a poradným orgánom starostu obce, 

plní úlohy podľa rozhodnutia obecného zastupiteľstva. Na základe hlasovania poslancov 

obecná rada zriadená nebude. 

Hlasovanie: 9 za, 0 proti, 0 sa zdržalo  

 

10. Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva, určenie náplne ich práce, voľba 

členov a predsedov komisií 

Starostka informovala o poslancov o funkcii komisií v obci a predložila poslancom návrh na 

zriadenie týchto komisií: 

- pre správu majetku obce, stavebná a životného prostredia, 

- pre kultúru, šport, sociálne otázky a verejný poriadok, 

- pre poskytovanie dotácií z rozpočtu obce, 

- pre ochranu verejného záujmu. 

Zároveň informovala, že členmi komisií bude minimálne 1 poslanec, pri komisii pre ochranu 

verejného záujmu môže byť členom komisie len poslanec, pričom každá politická strana 

zastúpená v obecnom zastupiteľstve má mať v nej zastúpenie.  

Návrh na zriadenie uvedených komisií bol schválený. Predsedovia  a členovia jednotlivých 

komisií budú určení na nasledujúcom zasadnutí. 

Hlasovanie: 9 za, 0 proti, 0 sa zdržalo  

 

11. Návrh na určenie mesačného platu starostu obce 

Plat starostu obce je určený podľa zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových 

pomeroch starostov obcí a primátorov miest, vychádza z priemernej mesačnej mzdy 

zamestnanca v národnom hospodárstve. Podľa § 4 ods. 1 zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom 

postavení a platových pomeroch starostov obcí a primátorov miest je priemerná mesačná mzda 

zamestnanca v NH vynásobená koeficientom pre obec od 1001 do 3000 obyvateľov – 2,2. 

Podľa § 4 ods. 2 zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov 

obcí a primátorov miest je koeficient zvýšenia základného platu o maximálne 60%. 

 

Starostka vyzvala poslancov k návrhu o stanovenie platu. 

Poslanci navrhli zvýšenie o 50%. 

Starostka dala hlasovať. 

Hlasovanie: 9 za, 0 proti, 0 sa zdržalo  
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12. Diskusia 

- diskusia sa týkala predovšetkým možného zvyšovania daní a poplatkov za komunálny odpad,  

- informácia o nutnosti zmeny všeobecne záväzných nariadení týkajúce sa jednotlivých 

poplatkov sa bude prerokovávať na nasledujúcom zasadnutí, 

- využitia obecného pozemku (bývalá škola) 

 

13. Schválenia uznesenia 

 

 

U Z N E S E N I A 

z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva Obec Lakšárska Nová Ves  

zo dňa 28.11.2022 

 

Obecné zastupiteľstvo na svojom ustanovujúcom zasadnutí prerokovalo: 

1. Schválenie programu zasadnutia  

2. Informáciu o výsledkoch voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

3. Poverenie poslanca, ktorý bude zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 

tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení obecnej rady 

4. Návrh na zriadenie obecnej rady a na voľbu členov obecnej rady 

5. Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva 

6. Návrh na určenie mesačného platu starostu obce 

 

1. Schválenie programu zasadnutia 

 

Uznesenie č. 1/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Lakšárska Nová Ves schvaľuje program zasadnutia bez 

pripomienok poslancov.  

Hlasovanie: 9 za, 0 proti, 0 sa zdržalo 

 

2. Informácia o výsledkoch voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

 

Uznesenie č. 2/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Lakšárskej Novej Vsi 

 

A. b e r i e  n a v e d o m i e  

1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

2. vystúpenie novozvoleného starostu 

 

B. k o n š t a t u j e, ž e  

      1.   novozvolený starosta obec Ing. Oľga Procházková zložil zákonom predpísaný sľub  

            starostu obce 

 

2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca do 

obecného zastupiteľstva: 
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Renáta Bobotová 

Darina Černá 

Ing. Zuzana Černá 

Bc. Ľubica Haberlová 

Jozef Jablonický 

Pavol Jurdák 

Miroslav Smolinský 

Bc. Vladimír Snížek 

Ing. Pavol Velický 

 

3. Poverenie poslanca, ktorý bude zvolávať a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 

v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 

zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

 

Uznesenie č. 3/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Lakšárskej Novej Vsi 

 

p o v e r u j e 

1. poslanca Ing. Pavla Velického zvolávaním a vedením zasadnutí obecného 

zastupiteľstva v prípadoch podľa § 12 ods. 2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata 

veta a ods.6 tretia veta zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov. 

Hlasovanie: 8 za, 0 proti, 0 sa zdržalo, 1 nehlasoval 

 

4.  Návrh na zriadenie obecnej rady a na voľbu členov obecnej rady 

 

Uznesenie č. 4/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Lakšárskej Novej Vsi 

 

n e z r i a ď u j e  obecnú radu. 

Hlasovanie: 9 za, 0 proti, 0 sa zdržalo 

 

5.  Návrh na zriadenie komisií obecného zastupiteľstva 

 

Uznesenie č. 5/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Lakšárskej Novej Vsi 

 

z r i a ď u j e komisie: 

- pre správu majetku obec, stavebnú a životného prostredia 

- pre kultúru, šport, sociálne otázky a verejný poriadok, 

- pre poskytovanie dotácií z rozpočtu obce, 

- pre ochranu verejného záujmu.  

Hlasovanie: 9 za, 0 proti, 0 sa zdržalo 
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6. Návrh na určenie mesačného platu starostu obce 

 

Uznesenie č. 6/2022 

 

Obecné zastupiteľstvo v Lakšárskej Novej Vsi 

 

u r č u j e 

 

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším 

obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný plat starostky obce Ing. 

Oľgy Procházkovej nasledovne: 

- § 4 ods. 1 zákona – priemerná mesačná mzda zamestnanca v NH vynásobená 

koeficientom pre obec od 1001 do 3000 obyvateľov – 2,2  

- § 4 ods. 2 zákona – koeficient zvýšenia základného platu o 50% 

Hlasovanie: 9 za, 0 proti, 0 sa zdržalo 

 

14. Záver 

Starostka poďakovala prítomným za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

 

Zapísala: Mgr. Alena Hrúzová 

 

 

 

 

 

        Ing. Oľga Procházková 

               starostka obce 

 

 

Overovatelia:  Pavol Jurdák 

  Ing. Pavol Velický 

 


